

KURJER WARSZAWSKI

D. 23. Grudnia.

CZWARTEK.

ROK 1830.

N^o 344.

WSPOMNIENIA,
Zgon Błogosławio-
nego Jana Kantego
1473.

Dyktator. — Na mocy uchwały obu Izb Sejmowych w d. 20 b. m. zapadłej, stanowi co następuje: 1) Dla ogólnego kierowania pod sterem Dyktatora, Administracją kraiu, ku celowi powstania, ustanawia się na miejscu Rządu Tymczasowego, który się niniejszym rozwiązuię, *Rada Najwyższa Narodowa.* 2) Ogólną atrybucją Rady Najwyższej Narodowej: Zaoptatnienie skarbu publicznego w potrzebne fundusze na utrzymanie siły zbrojnej Narodowej i administracji kraiu. Wykonywanie urzędzeń Dyktatora co do powiększenia liczby Wojska i jego opatrzienia w broń i inne potrzeby. Zapewnienie Narodowi i Wojsku żywności dostatecznej. Czuwanie nad porządkiem i bezpieczeństwem w kraiu. Doglądanie sprawiedliwości. Rozkrzewianie ducha Narodowego i prostowanie opinii publicznej. 3) Do składu Rady Najwyż: Nar: powołani są: *Xże Czartoryski* Prezydujący w Senacie. Hr: *Ostrowski* Marszałek Sejmowy. *Xże Radziwiłł* Woiewoda. *Dembowski* Kasztelan. *Barzykowski* Posel Ptu Ostrołęckiego. Rada Najwyższa Narodowa mieć będzie Sekretarza Jeneralnego. 4) Ministrowie lub ich zastępcy mają prawo zasiadania w Radzie Najwyż: Naro: z głosem doradczym. 5) Rada Naj: Naro: odbierać będzie polecenia od Dyktatora przez Sekretarza Stanu, a sama dawać je będzie Komisjom Rządowym i innym Władzom w formie postanowień albo rezolucji. 6) Rada Naj: Nar: przedstawi bezzwłocznie Dyktatorowi organizację wewnętrzną swoją obejmującą: Stosunki między Dyktatorem i Radą Najwyższą.

Stosunki Rady Naj: z Kommissjami Rządowymi i innemi Władzami, oraz Sposób postępowania i odbywania spraw w samej Radzie.

Dyktator. — Celem zapewnienia nieprzerwanego biegu służby publicznej, stanowi. Zastępcą Ministra Wyz: Rel: i Ośw: Publ: pozostaie *Joachim Lelewel.* Zastępcą Ministra Sprawiedl: pozostaie *Bonawen: Niemoiowski.* Zastępcą Ministra Spraw Wewnęg: i Pol: mianowany Hr: *Tom: Żubieński* Kasztelan. Zastępcą Ministra Wojny, pozostaie Jenerał piechoty *Jzy: Krasieński.* Zastępcą Ministra Skarbu w nieobecności *X. Lubeckiego* mianowany iest *Lud: Hr: Jelski* z pozostawieniem go przy Prezydencji w Banku Polskim. Sekretarzem Stanu mianowany Hr: *Lud: Plater.* Sekretarzem Jenerał: Dyktatora pozostaie *Alexan: Krysiński.* Zastępcą Prezesa Izby Obrachun: mianowany *Winc: Niemoiowski.* Mianowanie Dyrektorów Jeneralnych w Kommissjach Rządowych lub ich zastępców zależy od Dyktatora na przedstawienie Rady Najwyższej Narodowej. — Sekretarzem Jener: Rady Najwyż: Nar: mianowany *Józ: Tymowski* Radca S: N:

ROZKAZ DZIENNY.

*W Kwaterze Głównej w Warszawie dnia
22 Grudnia 1830.*

Mają sobie przywrócony stopień. W Pułku 5 pie: lin: *Żołnierz Ant: Borowicz* i w pułku 6m piech: li: *Żołnierz Jul: Lasocki*, oba stopień Porucznika. — *Przenaczeni zostają.* Dowódea Br: 2ej Dyw: 2ej piechoty, Jenerał *Bryg: Kaz: Małachowski*, na Kommandanta Twierdzy Modlina. Dowódea pułku 8 pie: li: *Pałkownik Jan Skrzy-*

necki, obejmuje temczasowo Dowództwo Brygady 2ej, Dywizji 2ej piechoty. Adjutant połowy po zmarłym Jenerale piechoty: Stani: Potockim, Kapitan Piotr Valentin d'Hauteville, do pełnienia tychże obowiązków przy Jenerale Brygady: Kazi: Małachowskim. Dowódca Pułków Rezerwy: Jenerał Brygady: Józef Dwernicki, na Organizatora 3cich Dywizjonów Pułku Jazdy. Przykomenderowany do Pułku 4 Strzelców: konny: Kapitan Seb: Malczewski, do Sztabu Dywizji: Strzelców konny: Z Pułku 1 Ułanów Podpułkownik Alex: Konopka, na Dowódcę Korpusu Żandarmerji. — *Otrzymuje się dymissje dla słabości zdrowia.* Z Pułku 7 piechoty: Podpułkownik Max: Kiernski.

Dyktator (*podpisano*) J. CHEOPICKI.

Za zgodność z Oryginałem: Szef Sztabu Głównego Jenerał Brygady *Mroziński*.

Jenerał *Wojczyński* Gubernator Warszawy: wezwał wszystkich Officerów nowo ze Szkoły Podchorążych awansowanych, aby najspieszniej wyiechali do miejsc przeznaczonych. Umieszczeni w 2giej Dywizji piechoty: mają wyiechać w 24 godzin. Także zalecił aby Officerowie straży ruchom: lewego brzegu Wisły, wyiechali iak najspieszniej. Mężni Polacy! spieszcie bronić Ojczyzny.

Nieprzyjaciele *Polaków* cieszyli się że tak iak wiele dawnych Sejmów, również i terazniejszy: spełnie na niezgodzie; lecz zawiedli się smrotnie! Każdy z czcigodnych Reprezentantów otwarcie zdanie swoje wynurzył; lecz dla dobra Ojczyzny wszyscy połączyli się *jednością*. Takim ożywieniem zapałem *Polacy* w tej stanowczej chwili, mają być pokonanymi w walce za najświętszą sprawę odzyskania swobod: Obywatelskich!.... a jeżeli i tym razem niezczęściu ulegną; *Europa* przynajmniej poświęci wszystko dla istnienia niepodległości narodu! — Onegdaj w Kościele Metropolicy: na uroczystym Nabożeństwie: znajdowali się

Senatorowie, Posłowie, Deputowani i Ludu mnogi. Mszą S. Celebrował Biskup *Manu-giewicz* a Biskup *Prażmowski* miał stosowne kazanie, po którym nastąpiły Suplikacje. — Ciągłe wszelkich stanów mieszkańcy stolicy wnoszą: sztańce na *Pradze* i przy rogatkach *Warszawy*: onegdaj pracowali *Pałac*, całe Seminarjum i Zakonnicy mając przy swych kapturach narodowe kokardy. Pracowali oraz wszyscy Członkowie Rady Obywatelskiej: *Wództwa Mazowieckiego*: pod przewodnictwem swego Prezesa. — *Zawsze gorliwy* w sprawie Ojczyzny, zawsze od Narodu lubiony *Niemcewicz*, i teraz ponosił nową ofiarę, złożył zł. 4000, oraz *Perski Książę* przeznaczony dla wojskowego, który zdaniem Dyktatora: odznaczy się w najpierwszej bitwie, czynem najwaleczniejszym. Zaiste o tę pamiątkę: mnóstwo dobić się będzie. — Listy zastawne wczoraj płacono po zł. 74. — Wczoraj w Teatrze: *Rozmaitości*: jeden z widzów siedzących w krzesłach, w czasie wesołej sceny gdy się wszyscy śmiali, nagle żyć przestał. Obecni nie znali kto jest nieboszczyk, mógł mieć lat 60, w kieszeni jego znajdowała się koperta od listu po niemiecku adressowana do *Borowskiego* i artykuł patriotyczny przeciw Szpiegom. — Kanonik *Mieszkowski* z *Borzęcina* złożył w Redakcji Kurjera W. zł. 200 na umunduruwanie jednego z Podchorążych. — Wypis co dosłowny anonsu w *Polaku* sumiennym: Nr 12 umieszczonego: „*Polaska wskrzyszona*. Poema liryczna kilku arkuszowa, ofiarowane JW. *Joan: Lelwielbwi* wyszłe świeżo z pod pióra znajomego w literaturze Ojczystej pisarza *Hr: Molla*, wypiesza z pod prassy.“ — Już wszystkie gazety *Paryżskie* donoszą o naszej rewolucji, każda cieszy się z powstania *Polaków*, a *Konstytucjonista* zapewnia, że *Francja* musi wojskiem i pieniędzmi pomagać tym co tylekroć w jej sprawie krew przele-

wali; *Ludwik XV* chociaż miał żonę Polkę, zezwolił w r. 1772 na rozbiór części Polski i to go okryło hańbą. Jedna z gazet Francuzi doniosła, że *Wielki Xże* był raniony w głowę, że wojsko Rosyji: przeszło na Pragę i t. p.

Rada Muncypalna M. S. Warszawy. Stosownie do Reskryptu Kommissji Rząd: Wojsny uwiadamia iż Żony Wojskowych Dymissjonowanych i wszędzie prawią ich do kwater, uważane być mają tak iak Żony wszystkich do Wojska zaciągających się ochotników. Jeżeliby więc która z nich zdolność wszyciu kosztul Żołnierskich mająca, życzyła sobie iakiego zarobku, udać się ma do Kommissorjatu Wojskowego przy ulicy Elekoralnej położonego i wszędzie gdzie tylko stosownie dla siebie znaleźć będzie mogła zapracowanie. — Taż Rada ogłosiła „Kiedy Ojcowie nasi głośni z dzielności oręża wyruszali na pogremienie nieprzyjaciół Ojczyzny, tak zwani *Wojscy* przez nich w każdej ziemi i powiecie wybrani opiekowali się opuszczonemi żonami i dziećmi; ta uderzająca tklliwość obok straszego hasła do boju, głównie znamionują *Polaka* charakter, który i w nowszych czasach mianowicie w wojnach Austrjackiej i w latach 1812 i 1813 prowadzonych, równie się wydatnym okazał, dziś zatem kiedy Rycerstwo nasze z takim zapałem poświęca wszystko co najwyższe szczęście domowe stanowie może, spiesząc do walki która nam śmierć lub swobody zapewni, cała niezawodnie *Warszawa* na wścigi pośpieszy do opiekowania się ich żonami i dziećmi; aby zaś dobre chęci ogółu mieszkańców skutecznie dopiąć mogły celu, Rada Munc: M. S. Warszawy wyznaczyła pod przewodnictwem powszechnie znanego i szanowanego Senatora Kasz: *Nakwaskiego*, Komitet składający się z następujących Obywateli: *Xiędza Szwajkowskiego* Rektora Uni.; *Antonina*, *Dykerta* Kar.; *Bokana*

Bogumiła, *Grabowskiego* Mik.; *Dmuszewskiego* Lud.; *Zawadzkiego* Jana Adwokata i *Kelera* Lud: Dok: M. i Ch. Wszyscy zatem czy zradą czy zofarą do wspomnianego Komitetu udawać się będą.

Szanowny *Węgrzecki* Prezydent miasta Warszawy wydał odezwę do Obywateli składających Gwardją Narodową w stolicy, zachęcając i wzywając, aby gdy Wojskowi są powołani do świętej sprawy oswobodzenia kochanej ojczyzny, Obywatele składający Gwardją narodo: w stolicy, gorliwie strzegli majątków całego narodu, w Kassach publi: i w Banku będących, również prywatnych osób. Każdy dobry Polak godnie zapewne odpowie zaufaniu przez wybor osób położonemu i chętnie dopełni obowiązku iakiego narodu cały składając własność swoją w ręce Gwardji, żądać ma prawo. Pomińcie widoki wasze (mówi Prezydent) przejmijcie się prawdziwym duchem gorliwości, gdyż uwolnienie się od tej wspólnej i koniecznej posługi przez wyłączenie się namiętami siłami, źle będzie w oczach Narodu widziane.

Podpułkownik *Wyleżyński* został wystany do *Petersburga*.

Dowiedziawszy się a mianowicie od Office-rów z Pułku 1 strz: pie: w *Sochaczewie* o rozsianej wieści, iakobym należeć miał do *bractwa szpiągów*, a nadto żem Pułk w *Sochaczewie* miał mieć w obserwacji; będąc od godnych osób znanym i zawsze dobrze o moiej ojczyźnie myślącym, przy czystem sumieniu, nie będąc pytany nie powinienem się tłumaczyć. Jednak nie każdemu można być blisko znanym, dla tego wzywam i na *Bogazaklinam*, każdego honor kochającego aby mi raczył donieść i wskazać kto był pierwszym tworzycielem tak bezczelnej bajki? Jeżeli kto to ia cierpiąłem przesładowanie od r. 1817 aż

do dnia powstania w różnych kolejach i pod różnemi postaciami.— *Stani: Perkowski.*

Każdy godzinien uwielbienia i naśladowania, kiedy widoczne są jego usiłowania dla dobra Ojczyzny. Przeto za obowiązek poczytuujemy publicznie wynurzyć, naszą wdzięczność JX. *Kotowskiemu Kan:* Warsz: swemu zacnemu i kochanemu Pasterzowi, który iak gorliwym okazał się o dobro i porządek Kościoła Parafjalnego P. MARIJ w Warsza: tak również i w epoce terażniejszej najważniejszej dla Polaków dowiódł swych najlepszych chęci. W niedzielę przeszłą w tym Kościele powiedział na konkluzji 40tgodzinnego Nabożeństwa Kazanie rozrzuśniające wszystkich słuchaczy i przekonuywające: „Kto trzyma z Bogiem to Bóg z nim“ Wykazał przykładami z historii narodu Pols: iż Przodkowie nasi, wiarą i ufnością w Boga umocnieni wielokrotne dzieła waleczności poczynili. W tem ieszcze kazaniu zachęcił swoich Parafjan, aby najwyższą wdzięcznością powodowani dla Dostojnego *Dyktatora*, głosowi jego wzywającemu do sypania wałów około Warszawy powolnemi byli. Jakoż zachęcenie takowe wielce było skuteczne. Cechy bowiem *Rybacki* i *Młynarski*, oraz znaczna liczba Parafjan zgromadzili się jedni do Kościoła P. Marji, drudzy do XX. Franciszkanów i po wezwaniu pomocy Bockiej, mając na czele 2 Chorągwie a za niemi wspomnionego Pasterza z innemi Kapłanami przy Parafji, tudzież szacownego X. *Piasackiego* Gwardjana wraz z wszystkiemi XX. Franciszkanami udali się do rogatet Jerozolimskich, skąd przez Inżynjerów zaprowadzeni na pole z wzorową gorliwością prawie w połowie wysypali 2 lunety. Ani zimno, które tego dnia było dość ostre zrana, ani twardość ziemi, gdzie kopali, tak Kapłanów iako i zgromadzonych z niemi Lud pfcii obojej w pracy bynaj-

mniej nie wstrzymały. Mogą zapewnić zapytani Sapery i Officer dyrekcją mający, z iaką ochotą wszyscy kopali i iak wielki postęp był pracy. Niech żyje Ojczyzna! Niech żyje Dyktator! Niech żyją Polacy.— *Tomasz Popławski, Fl: Krzaczyński, Wincen: Sithiewicz.*

Bank Polski. Podaie do publi: wiadomości, że tak iak w latach upłynionych, czas od d. 23 b. m. po dzień 1 Stycz: 1831 przeznaczony iest na zamknięcie roczne rachunków Bankowych. Wymiana Biletów Kassowych i Biletów Bankowych pomimo abszlusu ksiąg najmniejszej przerwy doznawać nie będzie.

Liczni słuchacze w zeszyły Poniedziałek przybyli do Teatru Naro: na widowisko dane przez młodych Amatorów, z którego dochód przeznaczono na umundurowanie pułku. Okrywano najzasłużeszemi oklaskami zacnych Amatorów, przedstawili oni wjaki z dzieł scenicznych wzbudzaających szlachetny zapaf; czucie odpowiadało ich pięknemu zamiarowi. Jedna z *Dam* znakomitych zapfciła za wszystkie Łoże które niebyły zajęte! Ofiara patriotyczna nowego rodzaju, godna Polki kochającej ojczyznę.— Onegdaj wczasie przedstawienia Dramy *Katarzyna Królewna Polska* (zakazanej od lat 10) ustawicznie trwały oklaski. W roli Ministra nieprzychylnego dobrej sprawie, Publiczność widziała obraz głównego nieprzyziaciela cnotliwych Polaków. W końcu deklamowano następujący Wiersz z powodu obrania Dyktatora.

Dziś nam zabłyśła intrznia, najdroższej nadziei!
Żołnierz stokroć mocniejszy, bo z nim Naród działa;
Teraz słońce wolności wnijdzie nam z kolei,
Dzięki wam Senatory, i wam Posły chwała!
O nieśmiertelne wolnych narodów przykłady!
Wolny Lechita poszedł wolnych Rzymian torem,
Tam człek od pługą wstąpił w Bobaterów ślady,
U nas wolą narodu, Żołnierz Dyktatorem!

Ufność tylko, bo świętym jest wyrok narodu !...
 Ten, co w swem sercu nosił, lubej Matki blizny
 Ten, co życie nosił dla Niej na krawie zachodu ;
 I resztę krwi poświęci dla dobra Ojczyzny !

I któż, przy Chłopiickim Polaka przegoni ?
 Za nim żołnierz i młodzież śmiało pójdzie wszędzie ;
 Wiemy jakim był orgęz w Spartańczyka dłoni ;
 Polak pewno mu zrówna, może wyższemu będzie ;
 Bogdajto żyć w narodzie, w którym duch tak silny ;
 Gdzie dobro wspólnej Matki, wspólne rodzi chęci ;
 Gwiazda błogiej przyszłości, z nią skutek niemylny
 Chwałę Polski na wieki, po wiekach usłwieci.
 Zabrzmia wolności pieniem stepy Ukrainy ;
 Pozna cały ród Sławian, co swobody siła,
 Powstaną z snu długiego wolnych Ojców syny,
 W zegarze niebios szczęścia godzina wybiła !!!
 Czemuż nie wróżyć skutków błogiej nam nadziei ?
 Twórca nas swojej łaski obdarzy dowodem,
 Powstanie znowu Polska z wyroków kolei ;
 Kiedy naród z Chłopiickim, Chłopiicki z narodem !!!
 Żądano wymiennienia Autora, iest nim *Stanisław
 Dalen Uczeń Uniw:*

Gdy gazety *Petersburskie* teraz niedobchodzą
 do Warszawy, czytamy w gazetach niemieckich
 następującą wiadomość z Petersburga pod d.
 8 b. m. „Spokojność mieszkańców stolicy tu-
 tejszej zakłócaną była od niejakiego czasu przez
 nieprzystojne postęпки niewiadomych swawolni-
 ków, którzy obrali sobie za zabawę, wybiłać w
 nocy okna w mieszkaniach. Czynność rządu
 wkrótce ich wysledziła. Większa część win-
 nych należąca do niższej klasy ludu, natych-
 miast odniosła chłostę cielesną na samem miej-
 scu przewinienia, lecz obok tego z żalem prze-
 konano się, że spolnikami tej swawoli byli
 niektórzy z szlachty zostającej w służbie, imia-
 nowicie: Aktuariusz Ministerstwa spraw za-
 granicznych Xże Piotr *Galicyn*, i urzędnik
 14 klasy w wydziale spraw duchownych obcych
 wyznań *Romanow*. Jakkolwiek ich postępek
 zasługiwał na surową karę, z tem wszystkiem
 N. Cesarz ze względu ich młodości, najłaskaw-
 iej rozkazał poprzestać na osadzeniu pierw-

szego na miesiąc w twierdzy, i odesłaniu go
 potem na służbę do Gruzji, drugiego zaś o-
 desłać na służbę do Archangielska.“

Czy może być wyższe i więcej cenione Dobro-
 dziejstwo, iak doświadczone w czasie najprzykrej-
 szego położenia ? Scigana tajemnie Szpiegostwem
 Makrota; zagrożona najokropniejszą przyszłością
 pozbawiona środków do utrzymania wyżywieniem
 życia, nakoniec zaskoczona ciężką słabością najnie-
 szczęśliwsza osoba, znalazła najchętniej podzielają-
 cego się swem ubostwem, przyjaciela; nie zrażają-
 cego się ani skutkami z przechowywania, ani szczu-
 płością swych funduszów, ratował w ciężkiem utra-
 pieniu nieszczęśliwą osobę B. Takiim był P. Piotr
 Pawłowicz Adjunkt funduszów Emerytalnych w Kas-
 sie Głow: Woi: Krak. Takie poświęcenie się; tak
 wzniosłe uczucia duszy i szlachetnego serca. Na-
 dewszystko, znana miłość Ojczyzny, dla której o-
 puścił Etat Rządowy, pospieszył wszeregi jej o-
 brońców, zostawiwszy Kielczanom przykład, iak się
 poświęcać w potrzebach ludzkości i Ojczyzny, a tem
 samem zasługiwać na imie zacnego człowieka. Ta-
 kie powtarzam przymioty duszy i serca, obowiązują
 mnie nieznanomuto osoby, ale ocenianego Twą
 ludzkość i patriotyzią, do oświadczenia Ci publi-
 cznie prawdziwego szacunku za czyny godne na-
 śladowania. — Kielce dnia 17 Grudnia 1830 ro-
 ku: — W..... S.....

DOMIESIENIA.

W handlu Kukla sprzedają się Patriotki (czyli
 Bnigre) sztuka po zł: 2:

Szanownych Dam kochających w dniu 22 Grudnia
 przy Okopach na Pradze którym pożyczylem łopaty
 a ich lokaiowi dałem PŁASZCZ do pilnowania
 a który zabrany został przez niego, wzmnieinaniu
 iż iestem znaiomy tymże Damom; upraszam ażeby
 lokaiowi swemu kazaly odnieść łopatę i płaszcz pod
 Nr 257 ulica Freta do Zanóżyńskiego.

W marzu z Warszawy do Jabłony zgubiono czy-
 li oderznieto od siodła Jenerała Krukowieckiego
 OLSTRO z PISTOLETEM Gibenkauina; łaskawy
 znalazca raczy oddać do tegoż Jenerała lub do Je-
 nerała Gubernatora Miasta Warszawy za nagrodą
 Dukatów 3:

DOM ze Stajniami. Wozowniami, Ogrodem, po-
 łożony przy ulicy Żurawiej Nr 1628 iest do wyna-

ięcia oś Nowego Roku 1831. Wiadomość na miejscu u Właściciela.

Pan Nowolecki trudniący się przedaniem starych KSIĄŻEK, posiada także zbiór wszystkich wyszłych pieśni, które za pomierną cenę znajdują się po wszystkich Księgarniach do nabycia a mianowicie u Pana Soljaka w Starem Mieście.

Podpisana utrzymująca KANTOR SŁUŻĄCYCH Obojga płci, od lat 25ciu w Warszawie, przeto takowy w tych dniach otworzyła przy ulicy Mostowej pod 232 na dole w Oficynie. — *Józefowa.*

Szanowna Publiczność w poprzednich czasach była zadowoloną z dostarczania obojgi Płci SŁUŻĄCYCH w każdym stopniu exystujących, iak dawniej tak i teraz oświadczam się z dostarczeniem Służących, których można zapewnić w moim Kantorze przy ulicy Piwnej Nr 108 exystujących. —

Jan Blandow.

Fabryka WYROBÓW Metalowych i Lakierowanych przy ulicy Sto Krzykiej Nr 1337 z powodu nadchodzących Świąt zaopatrzona jest w znaczny zapas Zabawek dla Dzieci, a mianowicie, w Gospodarstwa wszelkiego rodzaju dla małych Gospodyń, niemniej także i Żołnierzy tak pieszych iako i konnych, z kompletnym składem Artylerji. z Amun. i Wozów amunicyjnych. Nadmieniam się także iż pomieniona Fabryka wyrabia ciągle *Kohardy prawdziwie Narodowe i Orzełki* z wyłazcaniami koronami i t. p. Osobom życzącym brać w partji znacznej odstępuje się Rabat.

Osoba potrzebująca miejsca za BONE lub do zarządzania, posiadająca nie małe zdolności, to jest iaką z ręcznych robot kobiecych i znająca się na dobrem i oszczędnem gospodarowaniu także i na kuchni. Wiadomość można o niej powziąć w Starem Mieście pod Nr 54 na 2m piętrze od frontu.

Jadąc z Brześcia do Warszawy Kamerdyner Jenerała Knorringa do Moście Warszawskim zgubił pakę LISTOW między którymi było i zł: 400 Piędzy, które znalazcy ofiarnie aby tylko listy oddać pod Nr 1315 w domu u Zrazowskiego.

Ważny Wynalazek Lamp do oszczędnego oświecenia służących. — Mam zaszczyt polecić Szanownej Publiczności nowo wynalezione do oświecenia służące Lampy, które podług przekonania się z użyczonego mi przez znawców w wielu Miastach znaczących świadectwa, iako to: w Petersburgu, Moskwie, Odessie i innych Europejskich, tak co do

dłuższego palenia się iako i innych użyteczności przed wszystkimi innemi dotąd wynalezionemi pierwsze zajmują miejsce. Albowiem w Państwie Rossyjskiem nawet do uczczenia Obrazów i innych religijnych Obrzędów, takowe za użyteczne uznane znaczny znajdowały pokup. Wszczególności namienia się, iż Lampa ta w swym gatunku szczególniejsza następujące ma zalety. 1) Że służy do oszczędnego użycia materiału palnego, gdyż ieden knot na 10 dni wystarcza. 2) Zachowanie czystości w jej użyciu, gdyż się przy niej ręce nawet nie zbrudzą. 3) Że ma zastaną tak urządzoną, iż w nocy światło oczu nie razi. 4) Że w proporcji użytku jest bardzo tania, albowiem iedna takowa nozna Lampa z zapasem Knotów na półtora roku, kosztuje tylko złp: 6, na trzy lata złp: 9. Prócz tego znajdują się u mnie lampy do oświecenia Korytarzy, Przysionków, Sklepów, i t. p. służące, także mineralna Massa do pociągania Pasków, oraz i same Paski do ostrzenia Brzytw służące. Tynktura do wywabiania plam i rdzy zbielizny, i inne użyteczne rzeczy. Za te tylko ręce które z mego Sklepu lub odemnie samego kupione będą. Albowiem naśladowanie przez innych próbowane ubliża renomie mego wynalazku. Kto sobie życzy aby zabrudzone Kołnierze Sukien, Mundurów lub plamy z Sukna wyprowadzić, i w tym usłużyć mogą z zadowoleniem i użytkowaniem. — *Ignacy Giegel* z Bawarji w Warszawie przy ulicy Długiej Nr 543 zamieszkały Nr Stancji 23.

Postanowiliśmy kilkadziesiąt tuzinów OSTROG z nowego srebra sprzedawać parę po zł: 6 gr: 15, (za cenę stałą) które to stare lub nieco używane odkupujemy po zł: 4. Te ostrogi są stoplowane H. et Comp: 2 młotki Nr VI. Oprócz tego wyrabiamy iak dotąd, ostrogi kute po zł: 8 parę, polecamy także ŁYŻECZKI do Kawy tuzin od 18 do 24 zł:, Łyżki stołowe tuzin 54 do 72 zł:, Nożów i Widełców para od 9 do 12 zł:. Upraszamy iak najmocniej dawać bacność na nasze stęple fabryczne, ponieważ w pewnych miejscach dostrzeżone posrebrzany mosiądz, który był fałszywie sprzedawany za nowe srebro. — *Henniger et Comp:* Fabryka Nowego Srebra na Krakowskim Przedmieściu Nr 389 na przeciw Saskiego Placu.

Sprefikacja różnych Towarów i Produktów z Handlu Demjana Olickiego przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1245 z dnia 30 Listopada 1830 r. zrabowa-

nych iako to: Słoniny funtów 26,595, Mydła funtów 300, Mastła f: 50, Powideł f: 60, Sliwek f: 200, Ąoina f: 100, Maki korey 2, Kaszy korzec, Garnek miedziany duży, Dywanów wełnianych 2, Wójtków wełnianych 3, Skóra końska, Tołubów prostych: 50, Bótów par 5, Surdut sieraczkowy, Fuzja z pistonomi, Surdut zielony, Kapota brązowa, Waty funtów 8, Kapelus z zaiączkowy, Płaszcz sieraczkowy, Pasy litę srebrem i złotem 2, Szuba z lisami wierzch merynosowy brązowy, spód od szlafroka z baranków białych, Sukna sieraczkowego łokci 5, Sukna ciemno granatowego łok: 10, Sukna jasno sieraczkowego łok: 4, Surdut sieraczkowy, Czapka zielona z rybią skórą, Czapka brązowa z rybiej skórki, Szlafrok, Kołdra różowa w kraty, Spodnie Posiowe, Bóty Posiowe, Spodnie skórzane, Płaszcz sieraczkowy, Matelzaki, Sledzi baryłek 2, Włósów końskich kamieni 2, Szalów miedzianych par 3, Belek do szalów 3, Noży dużych 6, Tasaków dużych: 6, Wagi żelaznej sztuk 20, Surdut brązowy, Kamizelk 15, Chustek iedwabnych i perkałowych 13, Spodni sukiennych par 5, Koszul 15, Kołnierzyków 10, Gatek par 6, Szeleki par 2, Kuferków zręczazny zielonych 2 i jeden żółty, Surdutów ciemno sieraczkowych 2, Spodni para, Surdut jasno granatowy i Spodnie, Koszul 20, Gatków par 10, Kamizelk 10, Ręczników 2, Powłóczek 3, Kaftanik flanelowy, Pas iedwabny czwony, Tużurek granatowy barakanowy, Spodni sukiennych i nankinowych par 5. Ktoby takowe rzeczy spostrzegł, raczy za dobrem wynagrodzeniem dać wiadomość pod Nr wyż wspomnianym.

Od Nowego Roku są do wynajęcia 8 POKOI z dwoma Piwnicami, Kuchnią, przy ulicy Niecałej pod Nr 614 Lit: H. na 1^{em} piętrze od frontu, lub 2 Pokoie z Kuchnią i Piwnicą; i 5 Pokoi z Kuchnią i Piwnicą, wszystko na pierwszym piętrze od frontu.

W Rynku Nowego Miasta na przeciw Kościoła Sakramentek jest do wynajęcia od Nowego Roku SKLEP, Szynkownia i 2 Stancje od tyłu, oraz pod Nr 2256 przy ulicy Nalewki w domu nowo wymurowanym jest do wynajęcia od Nowego Roku 5 POKOI na 1^{em} piętrze z Stajnią i Wozownią, Kuchnią Angielską i Drwalnią.

Niżej podpisani otrzymawszy znowu z zagranicy nadstane sobie w Kommiss, partje WIN rozinaitych iako to: Reńskich: Bordeaux białych i czerwonych; Burgundzkich (w butelkach); Szampańskich i innych;

małą honor donieść, iż takowe po cenach zupełnie niskich wyprzedają, stosownie do otrzymanego polecenia, o czym bliżej w Pałacu własnym przy ulicy Długiej Nr 556, Stancji Nr 17, lub w Kantorze naszym dowiedzieć się można. Jeżeliby kto z kupujących w znaczniejszej wiaź ilości otrzyma ieszcze oprócz cen tu załączonych Rabat stosowny.

Dücker t. Syn.

Wyczytawszy na dniu dzisiejszym z Kurjera Polskiego Nr 355 z dnia 8 b. m. Ostrzeżenie aby Listów Zastawnych Lit: A. Nr 156,901, 2, 3, nienabywać, mam honor donieść że ieszcze w dniu 6 b. m. zgłosili się do mnie Osoby nie podejzane, którzy przentieniłem List iedue Lit: A. Nr 156,903, na mniejsze Listy Zastawne, sam sobie zatym wię przypisać ma, że spóźnił się z Obwieszczeniem. — Warszawa d: 10 Grudnia 1830 roku. — Dom Handlowy J. S. Rosen.

☞ Potrzebny EKONOM z dobrmi świadectwami lub PIARZ Ekonomiczny, który by obowiązki zaraz mógł objąć. Wiadomość na ulicy Długiej pod Nr 565 i 6 na pierwszym piętrze.

Francuz posiadający dokładnie Niemiecki i Polski język, mający sposób nauczania mówienia po francuzku w krótkim czasie co iego zaświadczenia od znacznych Obywateli udowodnią, życzy sobie przyiąć obowiązek NAUCZYCIELA w Warszawie lub na Prowincji. Wiadomość na Krakowskim Przedmieściu w Pałacu Mokranoskich u Pani Gitton Nr 393.

Potrzebna jest GARDEROBIANNA, która by umiała ubierać, szyć i znała się na praniu, iako też MŁODSZA dobra, która umie dobrze pracć, lub PRACZKA; mogą się do tych czynności kwalifikujące osoby zgłosić przy ulicy Bielańskiej Nr 602 do Szwajcara domu, lecz trzeba ażeby te osoby miały dobre wiadectwa.

Kawa Narodowo-Tolerancka, zmieniła firmę i istnieie teraz przy Miodowej ulicy w podłe flarów pod Nr 481 z napisem pod *Chorągwią Narodową* niedomawiając Publiczności wynalazku do menażownego palenia Tytuniu doświadczeniem stwierdzonego. Przyczynę przeszłej firmy iasniej tym tłumaczy, którym rychlej wewnętrznemu przekonaniu zestawie tylko musiała, iż znosi tych których do czasu znosić w towarzystwie wypada; pogardzając ich czynami; Narodowości i charakterowi Polaków szkodzącemi.

Przy rogu Nowolipia i Smoczej pod Nr 2441, są do sprzedania KARETA, BRYCZKA mała, KABRYOLET i SANIEC oraz FORTEPJAN i różne MEBLE do zbycia iako też różne MIESZKANIA u Należca w każdym czasie. Dowiedzieć się można u Gospodarza domu lub właściciela tychże rzeczy.

Obywatelka mieszkająca w Warszawie przy ulicy Sto Krzyżkiej w domu Nr 1334, nabywszy przed kilkanastu dniami LIST ZASTAWNY na ztę: 5,000 od przejeżdżającego obywatela przez Miasto Warszawę, i doznając w użyciu jego na teraz trudności, prosi tego Obywatela, iako sobie nieznanego, przez niniejsze pismo, aby Numer tego listu (ieśli mu wiadomy) nadesłać jej raczył, lub wskazał skądby go posiadał. Pokładając ona ufność w charakterze obywatelskim sprzedającego, że jej tej przysługi odmówić nie zechce. Proszony jest także Starozakonny który temu Obywatelowi wskazał do niej drogę, aby o nazwisku lub mieszkaniu jego chciał ją uwiadomić.

KOKARDY PRAWDZIWIE NARODOWE biało lakierowane z Orłem białym w polu czerwonym, wyrabiane w Fabryce Wyrobów Metalowych i Lakierowanych przy ulicy Sto Krzyżkiej Nr 1337 sprzedają się w Kantorze tejeż Fabryki także w Składzie jej przy ulicy Miodowej wprost Szkoły Aplikacyjnej, w Składzie Buncin Dal Trozowego, w Składzie Koumissowym Kunkla przy ulicy Wierzbowej wprost Teatru Nowego, w Składzie Szkoła Stefanowskiej wprost Arsenaku, w Handlu Galanteryjnym Rudolfa Maj na Nowym Swiecie i w Kantorze głównym Piasta przy ulicy Mazowieckiej.

Ktoby sobie życzył wynająć POKOJ dosyć obszerny z meblami, na czas, takowy znajduje się przy ulicy Długiej w domu dawniej Ellerta a teraz W. Ostrowskiego.— Wiadomość powziąć można w domu pod Nr 80 Stancyi.

Nowa KARETA, zywana Landau piękna, prawie nieużywana, z osiupią kozami, i parą KONI młodych, dobrze do zaprzęgu ujeżdżonych, wraz z angielskimi SZORAMI plakowanymi srebrem; są do sprzedania na Nowym Swiecie Nr 1298, wiadomość także na pierwszym pięttrze.

☞ Cztery Pokoje z Przedpokojem, lub na półkę, są do najęcia pod Nr 1404 przy ulicy Marszałkowskiej.

SUMMA 14,000 ztę: jest do wypożyczenia na pierwszą hipotekę domu w środku miasta położonego,

bliższą wiadomość powziąć można na Starem Mieście pod Nr 46. na 3m pięttrze od ulicy Piwnej.

W budowie Teatralnej potrzeba jest kilkanaście FURMANEK do wywózki ziemi przed nową Oficiną Teatralną będącej, ktoby sobie życzył podjąć się takowej wywózki cząstkowo, zechce się zgłosić w iniejsce powyższej budowy dla zainformowania się.

☞ Z powodu następującej Zimy, gdzie najwięcej czuć się dają dotkliwe cierpienia odmrożonych dawniej członków, mam za obowiązek uwiadomić Szanowne Osoby żyjące doznać ulgi w tych cierpieniach; iż do najwyższego stopnia aprobowany BALSAM uzdrawiający wszelkie części odmrożone, zupełnie do pierwotnej czerstwości doprowadza; iak dowodem jest oświadczenia w pismach publicznych wdzięczność, a który nierównie w tym czasie lepiej ieszcze wydoskonalony, i w powiększonych flaszkach z drukowaną do każdej Informacją tudzież i ceną dawniejszą sprzedawany w Składzie głównym u podpisanego w zamieszkanu w Warszawie przy rogu ulic Sto Krzyżkiej i Marszałkowskiej Nr 1401 Lit. A, prócz tego dla tym większej dogodności Ptnej Publiczności znajdującego się w depozytach przy ulicy Krakowskie Przedmieście w Sklepach Dobroczynności, PP. Hudschoen et Comp; Pikułskiego i Wemmera, na Nowym Swiecie w Sklepie P. Ringa, na Senatorskiej w Sklepie PP. Zanders et Comp; i przy ulicy Miodowej u P. Grossa pod filarami. Z którymi mam zaszczyt polecić się. *Baptist Schneider* uprzywiloj: Operator Nagniotków.

Jest do sprzedania piękna KLACZ kasztanowata, roślą, lat 4 mająca, zdatna dla Officera. Wiadomość przy ulicy Nowy Swiat Nr 1255, właściciel na pierwszym pięttrze.

Zginął dnia wczorajszego wieczorem na Nowym Swiecie WYŻEŁ Angielski biały z żółtymi łatanami, stary i osiwiasty; ktoby go znalazł zechce go oddać na drugie pięttrze, do Pałacu Xcica Jabłonowskiego Nr 1253 na Nowym Swiecie, a przyzwolimą otrzymać nagrodę.

TRZYDZIEŚCI ŻŁOTYCH nagrody kto odda lub doniesie o PIESKU Szpicu zabłąkanym w dniu 8 b. m. i. r. na ulicy Senatorskiej lub Trębackiej do Sklepu narożnego pod kolumnami przy ulicy Nowo-Senatorskiej. Szpic ten był biały z żółtymi łatanami.

Jutro i w Sobotę niema widowiska.